
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

Procedura aperta sopra soglia comunitaria ex art. 60 del Dlgs. 50/2016 s.m.i. svolta su

piattaforma telematica START della Regione Toscana per l’Appalto del servizio di

trasporto scolastico ed extrascolastico nel Comune di Serravalle Pistoiese anni

scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022.

VERBALE DI GARA

L'anno 2019 (duemiladiciannove) e questo giorno 28 (venttotto) del mese di maggio,

in una sala del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S.

Leone n.1, alle ore 09:56 circa, si apre la seduta pubblica della procedura di gara in

oggetto, presente il Funzionario P.O. Servizio SUA D.ssa Broglia Roberta che assume

la funzione di  Segretario verbalizzante,  e  un testimone Rag.  Silvia  Cappellini  del

Servizio SUA.

PREMESSO CHE

-  con  Determinazione  a  contrattare  n.  190  del  02/0/2019  del  Responsabile  Area

Amministrativa del Comune di Serravalle  P.se (PT) veniva disposto di procedere,

tramite la SUA della Provincia di Pistoia, in virtù della Convenzione stipulata tra le

parti in funzione di Centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e

dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dando mandato alla stessa di

avviare ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, coordinato

con  D.Lgs.  n.  56/2017,  il  procedimento  di  gara  per  l’appalto  del  servizio  di  cui

oggetto a  procedura  aperta  ex  art.  60  Dlgs.  50/2016  s.m.i.  da  aggiudicarsi  con il

criterio dell’OEV ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) Dlgs 50/2016 s.m.i. sulla base dei

requisiti  e  criteri  meglio  definiti  dall’Ente  committente,  per  un ammontare  totale

dell’appalto di € 517.400,00 oltre IVA per il previsto periodo 2019-2022;

- con Determinazione dirigenziale n. 309/2019 del  Dirigente  del  Servizio  SUA  si  è

Pagina 1 di 5



dato  avvio  alla  procedura di  gara  di  cui  in  oggetto così  come richiesto  dall'Ente

committente, con pubblicazione del bando di gara come segue: sulla GUUE n. 2019/S

074-175490 del 15/04/2019, sulla GURI V° Serie Speciale Contratti Pubblici n. 46 del

17/04/2019, sul sito dell’Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici della Regione

Toscana, all’Albo pretorio della Provincia di Pistoia e all’Albo pretorio del Comune

di Serravalle Pistoiese dal 17/04/2019, sul profilo di committente sito internet della

Provincia  di  Pistoia  www.provincia.pistoia.it/gare  e  sulla  piattaforma  telematica

START  della  Regione  Toscana  contraddistinta  al  num.  008300/2019  in  data

17/04/2019;

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era fissato per il giorno

24/05/2019 ore 11:00:00.

Tutto ciò premesso, il Funzionario del Servizio SUA, da atto che, nella prima seduta

pubblica  di  gara  aperta  sulla  piattaforma START in data  24/05/2019,  presenti  per

assistere alla seduta di gara il sig. Fedi Marco e la sig.ra Tiziana Pellegrini giusta

delega in atti  della soc.  CNP Consorzio Noleggiatori  Pistoiesi  soc.  cons.  coop.,  in

primis si è constatato che, successivamente al termine prescritto dal Bando di gara

quale  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  come  sopra  ricordato,  sono

pervenute a sistema n. 3 offerte come segue:

1) CNP Consorzio Noleggiatori Pistoiesi soc. con. coop. 24/05/2019 10:24:27

2) B. & B. Service Società Cooperativa 24/05/2019 10:27:09

3) RTI costituendo Armati Eolo - Autolinee Arcaleni & c. s.r.l. 24/05/2019 10:47:07.

Successivamente  si  è  proceduto  a  scaricare  dal  sistema  la  documentazione

amministrativa presentata dagli operatori economici offerenti, a chiudere la sessione

pubblica  di  gara  ed  all’inizio  dell’esame  della  documentazione  prodotta  ai  fini

dell’ammissione e/o esclusione dei concorrenti dalla gara.

Pagina 2 di 5



Verificato  il  contenuto  di  tutto  quanto  prodotto  dai  concorrenti  si  è  evidenziato

quanto appresso:

Concorrente  n.1)  CNP  Consorzio  Noleggiatori  Pistoiesi  soc.  con.  coop.:

documentazione amministrativa prodotta completa e corretta giusta disposizioni del

Disciplinare di gara: DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA APPROVATA;

Concorrente n.2) B.&B. Service Società Cooperativa: documentazione amministrativa

prodotta  completa  e  corretta  giusta  disposizioni  del  Disciplinare  di  gara:

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA APPROVATA;

Concorrente n.3)  RTI costituendo Armati  Eolo -  Autolinee  Arcaleni  & c.  s.r.l.   in

merito alla  documentazione prodotta dal  concorrente  n.3)  venivano riscontrate  le

seguenti mancanze:

1) nel mod. DGUE alcune dichiarazioni omesse e nel merito - alla Parte III: Motivi di

esclusione (Articolo 80 del Codice) lettera C: Motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o

illeciti professionali –  non venivano “fleggate” le dichiarazioni sui punti b), c) e d) e

nello specifico: b) liquidazione coatta, c) concordato preventivo,  d) è ammesso a concordato

con continuità aziendale.

2)  nei  mod. DGUE dei  componenti  la  RTI,  seppur indicati  i  mezzi  da impiegare

nell’esecuzione dell’appalto con modello, numero di targa e numero posti totali, non

venivano fornite le caratteristiche e specifiche tecniche dei mezzi stessi offerti in gara

come richiesto dal Disciplinare di gara al punto che si riporta:

7.  REQUISITI  SPECIALI  E  MEZZI  DI  PROVA  -  7.3  Requisiti  di  capacità  tecnica  e

professionale - h)  Parco mezzi. L’operatore economico che intende partecipare alla procedura di

gara dovrà, a pena di esclusione, dimostrare (in proprietà o leasing o noleggio già al momento

della presentazione dell’offerta) idonea disponibilità di un parco mezzi (almeno cinque autobus, di

cui uno di scorta) con le seguenti capienze massime di  posti  34 e/o  32 e/o  28. S i  specifica  che  i

Pagina 3 di 5



cinque autobus dovranno avere ulteriori 2 posti (1 per il conducente e 1 per l’accompagnatore).

E’ necessario  inoltre,  a  pena di  esclusione,  che almeno un mezzo sia  attrezzato  per  trasporto

disabili. Tutti i cinque autobus dovranno essere idonei per i tre ordini di scuole. Nessun mezzo

dovrà essere immatricolato prima del 2001 e la loro età media non dovrà superare i dieci anni. Si

precisa,  inoltre,  che  tutti  i  mezzi  dovranno essere  rispondenti  alle  norme dettate  dal  Decreto

31.01.1997 del Ministero dei trasporti e della navigazione recante “nuove disposizioni in materia

di trasporto scolastico”, dal Codice della Strada e dalla normativa vigente in materia…….

Nè  tali  informazioni  si  potevano  dedurre  da  altra  documentazione  allegata  (es.

libretti di circolazione).

Visto quanto sopra,  si rendeva necessario avviare il subprocedimento del soccorso

istruttorio  ex  art.  83  co.9  Dlgs  50/2019  s.m.i.  in  presenza  di  incompletezza  delle

dichiarazioni prodotte nei DGUE.

In conseguenza di quanto sopra

• con nota PEC ns. prot. n. 9483  del  24/05/2019  veniva inviata formale richiesta,  in

soccorso istruttorio, di quanto non correttamente prodotto in sede di offerta;

• con nota  PEC ns.  prot.  n.  9554  del  27/05/2019  la  RTI  in  parola  forniva idonea

documentazione in risposta a quanto richiesto.

Verificato  il  contenuto  di  tutto  quanto  prodotto  e  riscontrata  la  presenza  e  la

conformità  della  suddetta  documentazione  a  quanto  disposto  nel  Disciplinare  di

gara, nella seduta aperta su START in data odierna, si è proceduto ad APPROVARE

LA DOCUMENTAZIONE  AMMINISTRATIVA prodotta dal  Concorrente n.3)  RTI

costituendo  Armati  Eolo -  Autolinee  Arcaleni  &  c.  s.r.l.  ed  a  procedere  con  le

operazioni di gara e quindi a scaricare dal sistema le offerte tecniche dei concorrenti

ammessi  riposte  nell’armadio  blindato  sito  negli  uffici  della  SUA,  al  fine  della

valutazione in seduta riservata da  parte  della  Commissione  giudicatrice  che  verrà

Pagina 4 di 5



all’uopo nominata ai sensi di legge. 

Il presente Verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dall’Autorità che ha

presieduto la gara,  anche in funzione di  segretario verbalizzante,  e  dal  testimone

come in appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA e Segretario Verbalizzante: D.ssa Roberta Broglia

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Pagina 5 di 5


		2019-05-28T08:41:51+0000
	Cappellini Silvia


		2019-05-28T09:04:03+0000
	Broglia Roberta




